
REGIONE PIEMONTE BU34 25/08/2016 
 

Codice A1509A 
D.D. 18 agosto 2016, n. 564 
Intesa 2012 "Conciliazione dei tempi di vita e lavoro". Programma attuativo regionale 
approvato con D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013. Bando per la realizzazione dell'intervento 
"INSIEME A PAPA' … CRESCE", approvato con D.D. n. 155 del 20/03/2014 e s.m.i.. 
Riduzione contributi concessi. 
 
Vista l’Intesa tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie 
locali, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sul documento recante 
"Conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per il 2012" (Intesa 2), conseguita nella seduta del 25 
ottobre 2012 della Conferenza Unificata Rep. Atti n. 119/CU; 
 
preso atto della ripartizione delle risorse tra Regioni e Province autonome, indicata nell’Allegato 
alla citata Intesa 2012, nell’ambito della quale alla Regione Piemonte é stata destinata una somma 
di € 1.077.000,00; 
 
vista la D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013 che approva il Programma regionale di attuazione della 
sopra citata Intesa 2012, oggetto della Convenzione tra il Dipartimento per le Pari Opportunità e la 
Regione Piemonte sottoscritta in data 15/07/2013 e registrata alla Corte dei Conti il 18/10/2013 con 
protocollo n. 29173, il quale prevede la realizzazione dei seguenti interventi, per un totale di € 
1.077.000,00: 
- sostegno alla rete dei servizi per la prima infanzia - realizzazione da parte della Direzione 
“Politiche sociali e Politiche per la famiglia” ora “Coesione sociale”; 
- realizzazione e prima attivazione di nidi o micro-nidi nei luoghi di lavoro (territoriali o aziendali) 
- realizzazione da parte della Direzione “Istruzione, formazione professionale e lavoro” ora 
“Coesione sociale”; 
- realizzazione di formule organizzative di lavoro decentrato per introdurre e/o rafforzare modelli 
flessibili di telelavoro (es.: domiciliare, presso telecentri, postazioni mobili) realizzazione da parte 
delle Direzioni: “Istruzione, formazione professionale e lavoro” ora “Coesione sociale”, “Risorse 
umane e patrimonio” ora “Risorse finanziarie e patrimonio” e “Innovazione, ricerca, università e 
sviluppo energetico sostenibili” ora “Competitività del Sistema regionale”; 
- realizzazione di due interventi complementari “INSIEME A PAPÀ … CRESCE” e 
“CONDIVIDIAMO CON I PAPÀ … CONTINUA” finalizzati alla diffusione tra i padri della 
fruizione del congedo parentale (astensione facoltativa dal lavoro ai sensi del D.Lgs. 151/2001) ed 
alla sensibilizzazione alla condivisione delle responsabilità di cura familiari - realizzazione da parte 
della Direzione “Istruzione, formazione professionale e lavoro” ora “Coesione sociale”; 
 
vista la D.D. n. 155 del 20/03/2014 e s.m.i., di approvazione del Bando emanato nell’ambito del 
sopra citato Programma regionale attuativo dell’Intesa 2012, per la realizzazione dell’Intervento 
denominato “INSIEME A PAPÀ … CRESCE”, con scadenza al 30/06/2015, salvo precedente 
esaurimento delle risorse o proroga termini; 
 
vista la D.D. n. 358 del 28/05/2015 con la quale, a fronte delle risorse ancora disponibili, è stata 
approvata la proroga al 30/11/2015 dei termini per la presentazione delle domande di contributo in 
attuazione del citato Bando ed è stato approvato il documento inerente modalità e procedure per la 
concessione dei contributI; 
 
vista la D.D. n. 678 del 24/08/2015 di adeguamento del Bando “INSIEME A PAPÀ … CRESCE” 
al D.Lgs 80/2015;  



 
constatato che in riferimento alle domande di contributo pervenute, sulla base delle istruttorie 
effettuate dai funzionari ad essa preposti dell’ex Settore Promozione e Sviluppo 
dell’imprenditorialità, della cooperazione e delle pari opportunità per tutti e dell’attuale Settore 
Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, è stata a suo tempo 
determinata, con specifici atti amministrativi, l’ammissibilità delle domande indicate negli elenchi 
“3” e “4”, posti come allegati “1” e “2” alla presente determinazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale, e sono stati concessi i contributi indicati negli elenchi stessi; 
 
dato atto che, a seguito all’effettuazione dei controlli previsti nel sopra indicato Bando, per i 
soggetti contenuti nei citati elenchi allegati si sono determinati importi liquidabili inferiori al 
contributo concesso, così come indicato negli elenchi stessi;  
 
ritenuto quindi necessario ridurre gli importi dei contributi concessi ai soggetti indicati negli elenchi 
“3” e “4”, posti come allegati “1” e “2” alla presente determinazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 
 
attestata la regolarità amministrativa  
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE REGIONALE 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 11-5240 del 21/01/2013; 
 

DETERMINA 
 
di ridurre gli importi dei contributi concessi ai soggetti indicati negli elenchi “3” e “4”, posti come 
allegati “1” e “2” alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, così 
come determinati a seguito dell’effettuazione dei controlli previsti dal Bando, approvato con D.D. 
n. 155 del 20/03/2014 e s.m.i., per la realizzazione dell’Intervento denominato “INSIEME A PAPÀ 
… CRESCE”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”; in particolare viene pubblicato l’elenco dei beneficiari che, a 
seguito della riduzione, ricevono comunque un contributo superiore ad € 1.000,00 (allegato 1) e non 
viene pubblicato l’elenco dei beneficiari che, a seguito della riduzione, ricevono un contributo 
inferiore ad € 1.000,00 (allegato 2). 
 

 



La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
VISTO DI CONTROLLO 
Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 

Allegato 
 



ALLEGATO "1" ALLA D.D. N.             DEL

N°
 DOMANDA

COGNOME NOME
DETERMINAZIONE DI 
CONCESSIONE DEL 

CONTRIBUTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO

CONTRIBUTO 
DETERMINATO IN 

SEGUITO AI 
CONTROLLI

68 LA MORTE LUCA N. 943 DEL 01/12/2015 € 2.550,00 € 2.100,00

€ 2.550,00 € 2.100,00

INTERVENTO "INSIEME A PAPA'  … CRESCE"
D.D. N. 155 DEL 20/03/2014 E S.M.I.

ELENCO 3 RIDUZIONI DI CONTRIBUTO

TOTALE


